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Bile kurios tautos žmogui, norinčiam būti reikšmin- 
savo tautiniame ir visuomeniniame gyvenime, buli-

daugiausia naujų narių, o ypa
tingai jaunuolių prie Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje ir 
laimėti pirmai dovaną!
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Panelė Emma Ascilla 
Gab' SLA Veikėja

SLA Nariy Pareigos Organizacijos 
Ugdymui

Per praeitas kelias savaites 
šioje vietoje rašėme apie se
nesnio amžiaus Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje energingus 
ir nepavaduojamus organizato
rius. Šį kartą mums yra ma
lonu parašyti apie Amerikoje 
gimusią ir augusią lietuvaitę, 
kuri nuoširdžiai dirba dabarti
nio Susivienijimo vajaus metu, 
prirašinėdamas naujus narius 
ir didindama Susivienijimo šei
mos narių skaičių. Ta gabia ir 
energinga lietuvaite yra pane
lė Emma AsciUa, Susivieniji
mo 226 kuopos ilgametė ir ne- 
pavaduojama finansų sekreto
re. Ji tas pareigas eina jau 
daug metų ir pavyzdingai jas 
atlieka. Be sekretorės pareigų, 
panele Emma Ascilla eina ir 
organizatoriaus pareigas, ku
rias ji taipgi atlieka taip ge
rai, kaip ir finansų sekreto
riaus. Dabartinis Susivienijimo 
Vajus, kaip visiems gerai žino
ma, prasidėjo visai neseniai — 
vasario 16 dieną, bet p-lė As- 
ciUa per tą trumpą laiką į sa
vo kuopą įrašė net sepnytis 
naujus narius. Tas parodo, kad 
ir Amerikoje gimę ir augę jau
nuoliai moka dirbti ir jiems 
sekasi verbuoti naujus narius 
į musų brolišką organizaciją.

Iki šiol dažnai tekdavo gir
dėti senesnių Susivienijimo na
rių pareiškimus, kad Ameriko
je gimusius ir augusius jau
nuolius sunku prirašyti prie 
Susivienijimo. Tokius Susivie
nijimo narių pareiškimus p-.lė 
Emma Ascilla sumuša į dul
kes, ji ne tik pati priklauso 
Susivienijime, bet eina 226 
kuopoje finansų sekretoriaus 
ir organizatoriaus pareigas ir 
nuoširdžiai dirba prirašinėda- 
ma naujus narius. Ji yra geru 
pavyzdžiu kitiems Amerikoje 
gimusiems ir augusiems jau
nuoliams, kurie šalinasi nuo 
lietuvių ir nenori priklausyti 
lietuviškose organiza c i j o s e. 
P4ė Ascilla yra tos nuomonės, 
kad Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai ir lietuvaitės gali bū
ti Amerikos gerais piliečiais ir 
patriotingais lietuviais — pri
klausyti lietuviškose organiza
cijose ir jose dirbti kiek laikas 
Ir aplinkybės leidžia.

P-LES EMMA ASCLLLOS 
ASMENYBE

Šiuos žodžius rašančiam p-lę 
Ascillą teko sutikti Susivieni
jimo seime Philadelphijoje. Ji 
yra rimto budo ir tikrai inte
ligentiška mergina. Su ja kal
bant jauti, kad ji yra aukšto 
išsilavinimo ir gerai susipaži
nusi su Susivienijimo ir lietu
vių reikalais. Taipgi ji yra 
draugiško budo ir su kiekvie
nu kalba be jokio pasididžia
vimo, dažnai net pati užkalbi
na senesnio amžiaus delegatus 
norėdami su jais susipažinti ir 
daugiau informacijų gauti Su
sivienijimo reikalais. Gal del to 
jai ir sekasi verbuoti naujus 
narius į Susivienijimą dabar
tinio vajaus metu. Mat orga
nizatoriams reikalingas man
dagumas ir žinojimas organi
zacijos reikalų, ko pas p-lę 
Emma Ascillą netrūksta. To
kių lietuvaičių, kaip p-lė Ascil
la, labai mažai yra ne tik Su
sivienijimo narių tarpe, bet ir 
visų Amerikos lietuvių tarpe.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje didžiuojasi turėda
mas jauną, energingą ir dar
bui atsidavusią lietuvaitę as
menyje jkles Ascillos šio va- | jaus metu

SLA konstitucijos Skyriaus antro, paragrafas ant
ras nusako SLA narių pareigas Susivienijimo palaiky
mui, saugojimui ir ugdymui. Tarpe visos eilės kitų nu
rodomų pareigų, sekančios liečia Susivienijimo ugdy
mų:

"Kiekvienas Susivienijimo narys privalo: platinti 
Susivienijimo siekius, tikslus (ir \naudi\)ig.umų; būti veik
liu Susivienijimo 'garsinime ir \ugdgme, kalbinant tinka
mas p patas pastoti \nariais”.

Tai pagrindines kiekvieno SLA nario pareigos, ku
rias mums uždeda Susivienijimo konstitucija. Turime 
atsiminti, kad žmonių gyvenime nėra tokio dalyko, kaip 
gauti kų nors be jokių pastangų ar veltui. Anksčiau ar 
vėliau, vienokiu ar kitokiu budu turime atsilyginti už 
viską, kų tik iš gyvenimo gauname.

Tuo pačiu prigimties nustatytu principu remiasi ir 
SLA narių teisės, privilegijos ir naudos organizacijoj. 
Turėdami teises naudotis organizacijos teikiamomis pri
vilegijomis, privalome atlikti ir mums uždedamas parei
gas. Negali būti privilegijų be pareigų. Visuomet rei
kia atlikti pirma uždedamas pareigas ir tik po to seka 
privilegijos ir naudos.

Todėl kiekvieno SLA nario pareiga darbuotis Su
sivienijimo ugdymui, .kaip tų nurodo SLA konstitucija. 
Kurie nariai konstitucijos uždedamų pareigų neatlieka, 
tai jie neteisėtai naudojasi organizacijos teikiamomis 
privilegijomis ir .naudomis.

Vertingos Dovanos už Pareigų Atlikimą
Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas nutarė 

duoti SLA nariams vertingas dovanas už atlikimų jų 
pareigų. Tos SLA kuopos, kurioje bus daugiausia nau
jų narių prirašyta laike šio SLA 63 Metų ir Jaunimo 
Vajaus, kiekvienas narys gaus dovanų istorinį SLA Al
bumą, arba kitą SLA turima knygą, kaip: SLA Istoriją, 
Timeless Lithuania ir kt. Todėl kiekvienos kuopos visi 
nariai turėtų energingai dalyvauti šiame Vajuje, kad už
tikrinti sau dovanas.

Nariai gali Vajuje dalyvauti kalbindami savo gimi
nes, draugus ir pažįstamus įstoti į Susivienijimą, arba 
kad įrašytų savo vaikus, nes Susivienijimo apdrauda yra 
žymiai pigesnė už apdraudos kompanijų tokią pačią ap- 
draudą. Prikalbintus kandidatus SLA narystei nuro
dyti savo kuopos ^organizatoriui. Taip pat .nurodyti or
ganizatoriui tokius lietuvius, kurie dar nepriklauso prie 
SLA, arba kurie turi neapdraustus kūdikius. Taip dirb
dami Vajuje visų kuopų nariai pagalbūs .savo organiza
toriams sėkmingai lenktiniuoti su kitų kuopų organiza
toriais.

Užtikrintos Dovanos Kiekvienam Dirbančiam Nariui
SLA Pildomoji Taryba taip pat nutarė duoti dova- 

nų istorinį SLA Albumų ar kitų pasirinktų SLA turinių 
knygų kiekvienam nariui, kuris pagalbūs savo kuopos 
organizatoriui prirašyti prie SLA bent vienų naujų na
rį. Kuopos organizatorius paliudys, kad tokie ir tokie 
nariai jam pagalboj o prirašyti tokius ir tokius naujus 
narius laike šio Vajaus, ir organizatoriaus nurodyti na
riai gaus aukščiau pažymėtas dovanas.

Šis SLA Pildomosios Tarybos nutarimas užtikrina 
vertingas dovanas kiekvienam dirbančiam SLA nariui. 
Nežiūrint ar jo kuopa bus pirmutinė ar paskutinė pri
rašytais naujais nariais laike šio Vajaus, jis turi užtik
rintų sau vertingų dovanų, kuomet pagalbsti organizato
riui darbuotis šiame Vajuje.

Be to, kiekvienas SLA narys turi giminių, draugų 
ir pažįstamų, kurie dar nepriklauso Susivienijime. To
dėl pareiga kiekvieno gero velijančio kitiems, pagal būt i. 
tiems savo giminėms ir draugams ir įstoti į SLA ir tuo- 
nii padaryti jiems gerą. Susivienijime galima apsidrau
sti tokia pačia moderniška ir neprarastma apdrauda, 
kaip ir komercinėse apdraudos kompanijose, tačiau SLA 
žymiai mažesni mokesčiai.

Taip pasidarbavę šiame Vajuje visų kuopų ir visi 
nariai ne tik atliks jiems konstitucijos uždedamas parei
gas, bet kartu1 užsidirbs .sau vertingas dovanas. Tad 
kviečiami visi SLA nariai į darbų Susivienijimo ugdyT 
mui. S. P. V.

susivienijimo iieiuvių 
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje - 
Brolybės Organizacija

Kas bando lyginti Susivienijimų Lietuvių Ameriko
je su komercijinėmis draudimo bendrovėmis (Insurance 
Companies), tas stambiai apsirinka. Susivienijimas —■ 
tai savitarpine broliškosios paramos organizacija, kuri 
tvarkosi sulig aiškių valdžios įstatymų, taikomų ITater- 
nalems (brolybes) organizacijoms. Tų įstatymų vyk
dymų griežtai saugoja valstybiniai Draudimo Departa
mentai (State Insurance Departments), laiks nuo laiko 
peržiūrėdami visus organizacijos rekordus, užrašus, są
skaitas, tvarkymąsi ir finansinį stovį. Jei valdžios kon
trolieriai surastų kad ir mažiausių apsilenkimų su įsta
tymais, ar menkiausių neaiškumą, suskaitėse, tuoj parei
kalautų viską, atitaisyti ir tinkamai suderint. Leistina, 
gyvuoti ir naujus narius priimti tik toms fraternalėms 
organizacijoms, kurios laikosi tų įstatymų ir vykdo val
diškų revizorių nurodymus ir reikalavimus.

Ką Sako Valstybine Revizija
.Praėjusios savaitės laidoje pradėtas skelbti vėliau

sias valstybinės revizijos raportas apie Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Raportas sako, kad Susivienijimo 
veikla ir tvarka pilnai sutinka su valstybių įstatymais. 
Tas parodo, kad musų, organizacija stovi ant tvirto pa
grindo ir verta pilniausi o pasitikėjimo.

Raporte revizoriai pamini ir Susivienijimo tikslus, 
kokių .neturi, paprastos komercijinės Draudimo Bendro
vės, būtent:

“Šios organizacijos tikslas auklėti broliškumo dva
sią ir vykdyti labdaros ir šalpos principus: teikti mate
rialinę parama sergantiems, ba j ūgiams ir pasenusiems 
nariams ir jų paliktoms našlėms ir našlaičiams; pakelt 
savo narių moralinį ir protiškąjį stovį; skleisti lietuviuo
se apšvietą, leidžiant ir skleidžiant moksliškus veikalus, 
ruošiant paskaitas, kuriant mokyklas, teikiant stipendi
jas mokslus einantiems nariams, ar jų vaikams, ir re
miant juos kitokiais tinkamais budais; sudaryti ir už
laikyti apdraudos fondą, iš kurio butų, išmokama gyvy
bės apdrauda mirusių narių pavelde jams; sudaryti fon
dą sergančių narių pašalpai, o taip pat sukurti kitus fon
dus reikalingus administracijos kaštams ir kitų organi
zacijos tikslų vygdymo išlaidoms”.

Šis trumpas apibudinimas aiškiai parodo, kad Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje turi daug kilnesnius ir 
platesnius tikslus, negu paprastosios komercijinės orga
nizacijos. O kad Susivienijimas yra dar ir .seniausia ir 
stipriausia lietuvių organizacija išeivijoje, todėl kiekvie
no lietuvio pareiga būti jos garbingu nariu.

Šiame vajuje organizatorių pareiga nepralenkti 
vieno lietuvio nepakalbinus, kad rašytųsi prie SLA.

gu 
niausią pareiga gyvai sekti politiką, .ifenutolti nuo lab
darybės ir neišsižadėti savo tautines kilmės. Jeigu bu
ris .žmogus to .nesilaiko, jis lieka tautai sugedęs arba ir 
visiškai žuvęs. Tų mums aiškiausiai parodo tie asmenys, 
kurie parsidavę tarnauja, svetimai valstybei, kuriems 
lietuviška politika nerupi, kurie labdarybėje yra. atšalę 
ir ne tik nesistengia, bet dar visais galimais budais 
čių musų tautos žmonių. O Lietuvos likimas jiems visai 
nerupi, f

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kaip tik mus 
visus ir riša visuose trijuose klausimuose. Susivieniji
mą narių politika, yra ištikima šiai šaliai, konstitucijoje 
■jos nurodomai tvarkai, demokratybės principams. Su
sivienijimo svarbiausias uždavinys tai labdoarybė. Su
si vieni j tino nariai niekuomet neišsižadėjo ir neišsižadės 
savo tautinės kilmės lietuvybės. Užtaigi ši organizaci
ja kiekvienam lietuviui prie širdies, užtaigi kiekvienam 
svarbu ir naudinga joje priklausyti ir prisidėti savo
veikhu

Dabar eina Susivienijimo vajus, kurio eigoje kiek
vieno SLA nario būtiniausia pareiga kiekviename žing
snyje, kiekviename draugišakm suėjime plačiausiai aiš
kinti svarbų priklausyti Susivienijime, nes šiandien mes 
turime Vienytis ir vieningai būti galingesni negu buvo
me kada pirnAaus. K. P,

I

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą, savaite gauta Centro raštinėje [jrirašyti 
nauji .nariai šių Vajaus organizatorių:

P. Kesleris, 53 k))., Chelsea, Mass........................   1
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, III.................... 3
Mrs. A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. ... 1 
Tai pirmieji gegužės mėnesio organizatorių veiklos 

daviniai. Be abejones yra nemaža priimta aplikantų 
birželio mėnesio kuopų susirinkimuose, kurie pasieks 
Centrą, kiek vėliau.

SLA Vajų veteranas, SLA 63 kp., Chicago, Ill., or
ganizatorius, brolis A. Laurutanas,’ didelį žingsnį žengė 
pirmyn organizatorių sąraše ir yra visai arti pirmųjų 
pozicijų Vajaus fronte. Išrodo, kad brolis Laurutanas 
stengsis šiame Vajuje pasižymėti ir jis gali nustebinti 
kitus Chicagos SLA organizatorius. Tai yra energingas 
ir mokantis sėkmingai dirbti SLA organizatorius.

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus Komisija bei vi
sas Vajaus štabas gyvai svarsto vieną gana svarbų klau- 
.simą ir bando įspėti priežastis, kurios sulaikė nuo įsi- 
registravimo šiame Vajuje pasižymėjusį keliuose S L A 
vajuose organizatorių Antaną K. Martinų iš Cambridge, 
Mass. Negalima claleisti, kad broliui Martinui sutruk
do darbuotis šiame Vajuje finansų sekretoriaus urėdo 
darbai. Laike praeito Vajaus brolis Martinas irgi bu
vo SLA 371. kuopos finansų sekretorius, vienok pajėgė 
ir Vajuje labai sėkmingai pasidarbuoti, jirirašč daug 
naujų narių. Todėl nekantriai laukiame kada brolis 
Martinas įsiregestruos šiame Vajuje, nes be jo Vajus 
išrodo nepilnai suorganizuotas.

Pasigendųme ir kitų sėkmingai pasidarbavusių pra
eities Vajuose organizatorių, kurie šiam Vajuje dar ne
užsiregistravo. Laukiame ir tikimės, kad visi piaz-ltles 
SLA Vajų organizatoriai užsiregistruos ir energingai 
darbuosis ir šiame Vajuje.

------- 0--------
SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 

organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi
niais.

ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
K. Katkevičiene, 134 kp., Chicago, Ill. 
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, 111.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
M. J. Aftukiehė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. 
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. 
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa, 
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa . 
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn. 
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. 
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill. 
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill. 
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass.
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
S. Cerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. 
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. 
Lillian Muraski, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.
A. Radžiūnas, 311 kp., W. Frankfort, Ill.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio

■ „■ ... . • .................... į
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Orui atšilus, prasidėjo 
vasariniai parengimai

Orui atšilus ir vasarai artė
jant, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje apskričiai ir kuopos 
pradėjo rengti pare n g i m u s 
parkuose ir ūkiuose, kad jų 
nariai ir geros valios lietuviai 
galėtų tyrame ore draugiškoje 
nuotaikoje laiką praleisti ir su
sipažinti vieni su kitais ir pa
daryti planus ateities darbams 
musų broliškos organizacijos.

Susivienijimo antro 
apskričio išvažiavimas

Susivienijimo antro apskri
čio vice pirmininkas S. C. 
Budvitis, veiklusis jaunosios 
kartos veikėjas, praeitos sa
vaitės Tėvynėje pranešė, kad 
antras apskritys rangia didelį 
pikniką-išvažiavimą birželio 12 
dieną, LABEL’S GROVE, 
DANVERS, MASS. Pikui- 
kas prasidės 12 valandą dieną 
ir tęsis iki vėlybos nakties. 
Gros geras J. Dirvelio orkes
tras ir bus įvairi programa. 
Patartina visų Mass, valstijos 
kuopų nariams ir visiems lie
tuviams dalyvauti .piknike ir 
visiems bendrai praleisti pava
sario dieną tyrame ore.

‘ ♦
SLA ketvirto apskričio 
korespondento sumanymas

Žymus Susivienijimo veikė
jas, Tėvynės nuolatinis ben
dradarbis ir ketvirto apskričio 
korespondentas brolis A. J. 
Viznis siūlo Susivi e n i j i m o 
dviems apskričiams — ketvir
tam ir antram užmegsti arti
mesnius santykius vienas su 
kitu ir dalyvauti jų sureng
tuose piknikuose. Tai yra ge
ras Susivienijimo ketvirto ap
skričio korespondento brolio 
Viznio sumanymas, todėl butų 
malonu matyti, kad tokis dvie
jų apskričių broliškas bendra
darbiavimas jvyktų.

♦
Mass, antro apskričio 
jaunuoliai rengia šokius

Veiklusis Susivienijimo ant
ras apskritys turi išrinkęs 
Jaunuolių Komisiją. Ta komi
sija susideda iš veiklių asme- 

^nųjr dažnai surengia vienokį 
ar kitokį parengimą linksmam 

'4aiRo praleidimui ir artimes- 
niam susipažinimui vienų su 
kitais. Dabar ta Jaunuolių Ko
misija rengia metinius šokius 
birželio 18 dieną, gražioje New 
England Mutual Hall, 225 
Clarendon Street, kampas-Bo- 
ylston Street, Bostone. Šokiai 
prasidės 8 valandą vakare ir 
tęsis iki vėlumos. Šokiams gros 
gera orkestrą. Patartina vi
siems Susivienijimo nariams ir 
geros valios lietuviams daly
vauti antro apskričio Jaunuo
lių Komisijos surengtame po
kylyje ir paremti Susivieniji
mo jaunuosius veikėjus, o tas 
priduos jiems daugiau energi
jos tolimesniam darbui musų 
broliškoje organizacijoje.

♦ ’
Apie kitų apskričių ir kuopų 

vasarinius parengimus pakal
bėsime kituose Tėvynės nume
riuose. i
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SLA Antro Apskričio Piknikas {vyks 
Birželio 12 Dieną, LABEL’S GROVE, 

DANVERS, MASS.
Praeitos savaitės Tėvynėje buvo rašyta, kad Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje antro apskričio piknikas įvyks birželio 12 
dieną Lake Chauncy Parke, Westboro, Mass. Bet kadangi mi
nimam parke gegužės 29 dieną įvyko gaisras ir sudegė parke 
esami pastatai — virtuvė ir svetainė, tai dabar Susivienijimo 
antro apskričio metinis piknikas įvyks naujoje vietoje, tą pačią 
birželio 12 dieną, LABEL’S GROVE, DANVERS, MASS. Pik
nikas prasidės 12 valandą dieną ir tęsis iki vėlybos nakties. 
Gros gerai žinomas Jono Dirvelio orkestras, dainuos keli chorai 
ir bus kitokių įvairenybių atsilankiusios publikos patenkinimui.

Apskričio valdyba prašo visas kuopas suorganizuoti busus 
savo miestuose ir atvažiuoti iį šį metinį Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje antro apskričio pikniką ir kartą į metus visiems 
drauge praleisti linksmai sekmadienį tyrame ore.

Taipgi visos kuopos .prašomos prisiųsti po vieną asmenį 
dirbti apskričio piknike. Tokiems darbininkams apskritys ap
mokės kelionės lėšas po du doleriu kiekvienam.

Nei vienas lietuvis ir nei viena lietuvaitė nepraleiskite šio 
Susivienijimo antro apskričio metinio pikniko — visi važiuokite 
į pikniką, o busite patenkinti. Antras apskritys visuomet su
rengia gražius piknikus ir atsilankiusią publiką patenkina, tą 
patį jis 'padarys ir birželio 12 dieną surengtame piknike.

KELRODIS: Važiuojant keliu No. 1. reikia važiuoti iki ke
lio No. 114, kurio kertėje randasi Wagonwheels valgykla. Iš čia 
reikia sukti po keirei i(iš Bostono' važiuojant), ir pavažiavus 
apie mylę ir pusę ant kelio No. 114 rasite Label’s Grove, kur 
įvyks piknikas.

Juozas Arlauskas,
SLA antro apskričio sekretorius.

S. L. A. Pirmo Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimas Įvyko Balandžio 
24 Dieną, 1949 Metais, St. Francis Lietuvių Parapijos 

Svetainėje, 320 Spruce St., Minersville, Pa-.

1. Apskričio pirmininkas A. 
Staniškis pirmiausia pasveiki
no suvažiavusius kuopų daly
vius ir tarė keletą žodžių, pa
prašydamas vėsus užsilaikyti 
ramiai, nes pradėsime suva
žiavimą.

2. Pirmininkas A. Staniškis 
suvažiavimą atidarė apie pir
mą valandą po pietų, kartu ra
gindamas delegatus priduoti 
savo mandatus jo paskirtai ko
misijai. Į mandatų komisiją jis 
paskyrė sekamus asmenis: A. 
Ramanauską iš Mahanoy City, 
Pa., A. J. Banišauską iš Mi
nersville, Pa., ir J. F. Staniškį 
iš Shenandoah, Pa. Taipgi jis 
paprašė Mrs. šimanski iš She
nandoah, Pa., Mrs. Gegužienę 
iš Mahanoy City, Pa., Mrs. 
Želnienę iš Mahanoy City, Pa., 
kad jos prisektų po ’gėlę dele
gatams kaip mandatų komisi
ja šauks jų vardus.

Laike mandatų patikrinimo 
pirmininkas pakvietė buvusį S. 
L. A. prezidentą S. Gegužį pa
sakyti ką nors suvažiavusiems 
delegatams. Ponas Gegužis, 
kaip per daugelų metų pirmo 
apskričio suvažiavimuose, taip 
ir šiame suvažiavime kalbėjo 
SLA reikalais. Jis ragino kuo
pas, kuopų organizatorius ir 
visus delegatus, kad šio vajaus 
metu stengtųsi prirašyti kuo- 
daugiausia naujų narių į kuo
pas. Taipgi p. Gegužis priąimi-* 
nė ir musų gimtinį kraštą se
ną tėvynę Lietuvą ir Lietuvos 
žmones, kurie kenčia vargą po 
visus pasaulio kraštus išblaš
kyti. Jis savo kalboje ragino 
ir prašė kuopų suvažiavusių 
delegatų, kad kurie išgali pa- 
galbėtų tiems nelaimingiems 
žmonėms sulig išgalės; Jam 
baigus kalbėti, už jo gražią 
kalbą suvažiavimas padėkojo 
aplodismentais.

3. Pirmininkas A. Staniškis 
pakviečia mandatų komisiją 
pranešti kiek kuopų ir kiek 
delegatų dalyvauja apskričio 
suvažiavime.

4. Mandatų komisijos narys 
A. Ramanauskas šaukia pir
miausia apskričio viršininkus 
vardais, ,o viršuje minėtos po
nios prisega kiekvienam po gė
lę,, kaipo ženklą delegato.

Pirmininkas A, Staniškis, 
Vice pirm. V. šerkšnis, 
Iždininkas S. Kubilius,

, įSekr. Viktoras Visockis,
Iždo globėjai A. Ramanaus

kas ir J ieva Petrušauskienė,
Organizatorius A. Šaukevi- 

čius.
Toliau iš eilės šaukia kuo

pas ir kuopų delegatus, kurie 
taip pat gauna po gėlę, kaipo 
ženklą susažiavimo delegato.

Kuopos dalyvauja sekan
čios:

13 kuopa, Minersville, Pa. — 
M. Markevičius, J. Grabaus- 
kiutė, J. Taraškevičius, A. 
Bliujųs, A. Levonas, J. Bazas, 
Ą. Chcponis, V. Adomavičius, 
A. J. Banišauskas, M. P. So
poms, K. Rukauskas, A. Krau- 
ža;

23 kuopa, Shenandoah, Pa. 
— J. Subačius, J. Urbonas, K. 
Lukšis, J. F. Staniškis, D. 
Vaikšnora, V. Kasparavičius, 
M. šliakienė, R. Greblikienė, J. 
Driža, M. Šimanskienė, J. Ze- 
niuvienė, M. Garlauskienč;

164 kuopa, Frackville, Pa.—■ 
J. Kalinauskas, K. Makauskas, 
Z. Šukevičius, J. Povilaitis;

187 kuopa, New Philadel
phia, Pa. — J. Elinauskas, K. 
Levinskas;

199 kuopa, Shaft, Pa. — A. 
Kelėda, E. Vailionis;

211 kuopa, Mahąnoy City, 
Pa. — A. Gegužienė, S. Gegu
žis, P. Urbonienė, M. Pašukevi- 
čienė, O. Žeglienė, M. Bleižgie- 
nė, O. Stašaitienė, T. Moliu- 
šienė, J. Kuzmickienė, J. Sa
dauskienė, J. Ambrazas, K. A. 
Matulevičius;

342 kuopa, Easton, Pa. — 
J. Jankus, S. Matonis, E. Ma- 
tonienė, M. Mikalauskienė.

Mandatų komisija praneša, 
kad suvažiavime dalyvauja 7 
kuopos su 48 delegatais ir 7 
apskričio .viršininkai. Viso 55 
delegatai. Taipgi dalyvauja ir 
svečių, kas sudaro skaitlingą 
apskričio suvažiavimą.

5. Pirmininkas pakviečia 
sekretorių perskaityti protoko
lą iš praeito priešmetinio ap
skričio suvažiavimo. Sekreto
rius V. Visockis perskaitė pro
tokolą, kuris vienbalsiai priim
tas kaip parašytas ir perskai
tytas.

6. Apskričio viršininkų ra
portai. Pirmininkas ir viče pir
mininkas savo raportus išda
vė žodžiu. Sekretorius V. Vi- 
sickis turėjo pagaminęs raštiš-
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ką raportą ŠIA pirmo apskri
čio reikalais ir jį perskaitė. Iž
dininkas S. Kubilius pasakė 
suvažiavimui, kad pas jį vis
kas yra tvarkoje. Iždo globė
jai raportuoja suvažiavimui, 
kad jie patikrino knygas ir 
kad knygos gerai vedamos 
sekretoriaus ir iždininko. Or
ganizatorius Adomas Šaukevi- 
čius raportuoja suvažiavimui, 
kad jis dar nieko gero nėra 
nuveikęs, nes .buvo blogi orai 
ir negalima buvo niekur nuei
ti. Visų viršininkų raportai 
priimti, vienbalsiai.

7. Nebaigti komisijos reika
lai. Praeitame priešmetiniame 
suvažiavime buvo išrinkta ko
misija, kad susižinotų ir pa
kviestų iš Brooklyn© Operetes 
Chorą sulošti teatrą dpi nau
dos apskričio. Komisija buvo 
apsiėmus tuo reikalu susižino
ti su choro vedėju Petru Uk- 
niu, kuris vadovauja tą chorą. 
Į komisiją buvo išrinkta: J. F. 
Staniškis iš Shenandoah, Pa. 
ir J. Kazlauskas iš Frackville, 
Pa.

Komisija raportavo suvažia
vimui, kad bandė susižinoti su 
choro vedėju Brooklyne Petru 
Ukniu, ir komisija apskaičia
vo, kad choro atsikvietimas ir 
koncerto surengimas kainuotų 
daug pinigų, o musų apylinkė
je tokį didelį darbą atlikti bu
tų labai sunku, tai apskričio 
valdyba ir komisija nutarė, 
kad jokio koncerto negalima 
rengti ir tą sumanymą užbai
gė. Suvažiavimas komisijos ra
portą priėmė vienbalsiai.

8. Pirmininkas užklausia ap
skričio parengimų komisijos 
raporto. A. Šaukevičius ir J. 
F. Staniškis raportuoja suva
žiavimui, kad pirmo apskričio 
piknikas bus laikomas liepos 
1.7 dieną, Brandzvil Parke. Ko
misija nusiskundžia suvažiavi
mui, kad kada įvyksta apskri
čio piknikas, tai jį surengia 
tik Shenandor kuopos komisi
ja ir patys turi dirbti piknike. 
Apkalbėjus tą reikalą, buvo į- 
nešta ir nubalsuota vienbalsiai, 
kad kožna kuopa savo mėne
siniame susirinkime išrinktų 
po vieną narį ir kad tie nariai 
padėtų dirbti piknike. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

9. Pirmininkas iš eilės šau
kia kuopas išduoti raportus.

13 kuopos A. Banišauskas 
raportuoja, kad 13 kuopoje 
visi nariai dirba iš vien, Šio 
vajaus metu prirašė jau pora 
naujų narių. Laikui bėgant 
bandys gauti ir daugiau nau
jų narių.

23 kuopos J. Urbonas ra
portuoja, kad kuopoje yra ge
rų ir energingų narių ir dirba 
visi iš vien. Taipgi kuopa turi 
nutarusi rengti pikniką birže
lio 19 dieną, Brandzvil Parke.

199 kuopos, Shaft, Pa., A. 
Kalėda raportuoja, kad jo 
atstovaujama kuopa yra maža
ir pas juos nėra iš ko padi
dinti kuopą, nes lietuvių yra 
mažai, bet gyvuoja kiek gali. 
Yra nutarę šią vasarą su
rengti pikniką, nes kada tik 
kuopa surengia pikniką, tai ir 
padaro pinigų.

211 kuopos A. Ramanaus
kas raportuoja, kad jų kuopa 
piknikų nerengia. Vajaus me
tu ji bando gauti kuodaugiau- 
sia naujų narių. Dar vajus 
tik prasidėjo, o jau turi kelis 
prirašę. Kol vajus pasibaigs, 
tai kuopa turės daug naujų 
narių prirašius.

164 kuopa, Frackville, Pa., 
raportuoja, kad bando kuopą 
palaikyti kiek išgali.

187 kuopa, New Philadel
phia, raportuoja, kad jų kuo
pa taip pat bando laikytis kiek 
gali ir visi nariai iš vien dir
ba.

342 kuopa, Easton, Pa., ra
portuoja, kad ir jų kuopa, nors 
nėra didelė, nes narių turi 
apie 60, bet bando laikytis 
kiek gali.

A Visų viršmin^tų kuopų ra? 
fortai priimti vienbalsiai.
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10. Nauji reikalai. Naujuose 
reikaluose 23 kuopos delega
tas J. Urbonas įneša, kad iš 
apskričio iždo paaukoti Ame
rikos Bendram Lietuvių Šal
pos Fondui 50 dolerių. Įneši
mas priimtas vienbalsiai.

11. 13 kuopos delegatas A. 
J. Banišauskas įneša, kad pa
aukoti iš apskričio iždo dakta
ro Jono Šliupo paminklui sta
tyti 10 dolerių. Įnešimas pri
imtas vienbalsiai.

iSLA 13 kuopos įnešimai ap
skričio suvažiavimui.

SLA 13 kuopa Minersville, 
Pa. ir SLA 23 kuopa Shenan
doah, Pa. įneša, kad Pildomo
sios Tarybos kai kurie virši
ninkai gauna nemažas mėnesi
nes mokestis, bet organe Tė
vynėje telpančiose atskaitose 
nebūna aiškiai nurodyta ko
kius darbus atliko už tokius 
didelius apmokėjimus.

SLA pirmo apskričio kuopų 
suvažiavimas pageidauja, kad 
toki išmokėjimai Pildomosios 
Tarybos kai kuriems nariams, 

j butų Tėvynėje telpančiose at- 
j skaitose aiškiai pažymėta už 
j kokius atliktus darbus ima 

tokias mokestis Pildomosios 
Tarybos viršininkai.

Antras kuopų įnešimas su
važiavimui, tai pašalpų išmo
kėjimai, kurie užsitęsia labai 
ilgai. Organe Tėvynėje buna, 
įdėta, kad nariams pašalpa iš
mokėta ir tas narys eina pas 
finansų sekretorių atsiimti sa
vo pašalpą, bet ta pašalpa už- i 
sitęsia mėnesį ir daugiau lai
ko kol ateina čekis pas finan
sų sekretorių. Tokis narys ne
sulaukdamas savo pašalpos, I 
eina, pas finansų sekretorių 
diena iš dienos ir klabina jo 
duris, neduoda ramybės finan
sų sekretoriui ieškodamas jam

I priklausančios pašalpos. Ar 
Pildomoji Taryba negalėtų su
rasti budus kaip nors pašalpą 
išmokėti greitesniu laiku, kad 
išvengus nemalonumus tarpe 
narių ir sekretorių.

Trečias įnešimas, tai išmo
kėjimai iš Našlių ir Našlaičių 
fondo. Kuopa nubalsuoja mė
nesiniame susirinkime, maty
dama, kad tas senelis reika
lingas kokios nors pagalbos iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo. Jo 
prašymą ir sykiu išpildytą 
blanką pasiunčia į Centrą fi
nansų sekretorius, o iš Centro 
jokio atsakymo negauna per 
ilgą laiką. Praeina daug lai
ko kol sekretorius gauna 
kokį nors atsakymą iš Centro. 
Apskričio suvažiavimas nesa
ko Labdarybės Komisijai, kad 
turi duoti tam seneliui būtinai. 
kokią nors pašalpą iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo, nes tokie 
suteikimai pašalpų iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo, tai labda
ros reikalas — galima ar ne
galima duoti. Apskričio kuopų 
suvažiavimas tik pageidauja, 
kad Centras duotų atsakymus 
į trumpesnį laiką finansų sek
retoriui.

iSLA kuopa, Minersville, Pa. 
įneša, kad yra susiorganizavus 
321 kuopa, Merlin, Pa. Tos 
kuopos nariai visi jaunuoliai, 
ta kuopa rašo laiškus į Cen
trą anglų kalboje, o atsaky
mus gauna iš Centro lietuvių 
kalboje. Viršininkai tos kuo
pos nemoka gerai skaityti lie
tuvių įkalboje ir nesupranta 
lietuvių kalbos gerai.

Butų labai gerai, kad Pil
domoji Taryba surastų budus 
ir patenkintų tos jaunuoliu 
kuopos pageidavimus. Taipgi 
ir Centras, gal, galėtų jiems 
į laiškus atsakyti anglų kal
boje, tai ta jaunuolių kuopa 
gal geriau darbuotųsi ir padi
dintų ją nariais šio vajaus me
tu.

Buvo skaitytos bilos išmo
kėjimui apskričio reikaluose. 
Vienbalsiai nutarta bilas išmo
kėti, kurios perskaitytos.

(Sekantis pirmo apskričio su
važiavimas vienbalsiai nutarta 
laikyti Easton, Pa., rugsėjo 
mėnesio paskutinį Asekmąęlienį. 
Vieta suvažiavimui \ Ibus pra-
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nešta vėliau organe Tėvynėje.
Apskričio pirmininkas A. 

Staniškis, baigdamas suvažia
vimą, taria keletą žodžių į su
važiavusius delegatus ir dėko
ja visiems už skaitlingą daly
vavimą ir rimtą užsilaikymą— 
visiems širdingą ačiū.

Suvažiavimas užbaigtas apie 
5 valandą po pietų.

Užbaigus suvažiavimą A. 
Šaukiavičius su savo daininin
kėms sudainavo keletą tauti
nių dainelių, o panelė Keravi- 
čiutė skambino pianą.

Po to apskričio pirmininkas 
A. Staniškis paprašė visus su
stoti ir sugiedoti Lietuvos him
ną. Sugiedojus himną, suva
žiavimas užsibaigė.

Užsibaigus programai, visi 
sėdo prie stalų, o panele Gra- 
bauskiutė, 13 kuopos pirminin
kė, turėjo surengusi vakarie
nę apskričio suvažiavimui ir 
visus pavaišino skaniais val
giais. Pavalgę visi išsiskirstė 

j namus.

SLA Šešto Apskričio Veikla
SLA šeštas apskritys turėjo 

savo suvažiavimą sekmadienį, 
gegužės 22 dieną, Northsaidė- 
je, 3600 W. North Avenue sve
tainėje.

SLA 226 kuopos valdyba, ir 
jos delegatai priėmė visu nuo
širdumu suvažiavusius kuopų 
delegatus. Suvažiavimas buvo 
skaitlingas delegatais ir gau
sus tarimais. Apskričio pirmi
ninkas dr. A. Montvidas šiam 
apskričiui vadovauja per daug 
metų, jis įgyvendino suvažiavi
muose sklandžią ir draugišką 
nuotaiką, jis suvažiavimus ve
da pajuokaudamas, tačiau ne
praleidžia reikalus nepastebė
jęs. Suvažiavimuose delegatai 
turi pilną galią laisvai pa
reikšti savo nuomonę, tad su
važiavimai buna jaukus ir 
draugiški, šis suvažiavimas 
irgi buvo tokis.

šiame suvažiavime SLA Pil
domosios Tarybos narys buvo 
tiktai vienas, tai iždo globėja 
p-lė E. Mikužiutė, ji pasakė 
reikšmingą kalbą liečiant Susi
vienijimo reikalus ir ragino 
visus narius dirbti nuoširdžiai 
Susivienijmo labui ir prirašyti 
daugiau naujų ir jaunų narių 
prie jo.

Šis suvažiavimas paaukojo 
dešimts dolerių iš šešto ap- 4

S.L.A. Kuopų Veikla
Pittsburgh, Pa.

SIJA 73 Motenj Kuopos Veiklą

Gegužės mėn. susirinkime 
užbaigėme “Card Party” ra
portą. Parengimas įvyko ge
gužės 1 dieną, 1949 metais, 
Lietuvių Piliečių Svetainėje, 
South Side. Visos narės dėko
ja Jaunųjų Lietuvių Radio 
programai, leidžiamai iš stoties 
WHOD iš Homestead, Pa., ir 
Vytautui Mažeikai (announ
cer) už labai gerą garsinimą 
musų kortų lošimo vakarą. 
Ačiū Povilui Dargini už garsi
nimą iš stoties WWSW. Ačiū 
darbščioms narėms ir jų vieš
nioms ir svečiams, kurie daly
vavo. Šis vakaras praėjo su 
geromis pasekmėmis ir pelno 
liko.

Narės, kurios buvo valgių 
komisijoje, labai gerai sutvar
kė ir viskas atrodė gražiai, 
nes gal pirmą kartą Pitts
burgh© buvo parduodama “Ra
dar-Sandwiches”. Ar žinote 
kas jie yra? Musų narė Mrs. 
Eva Martin, labai gerai prie 
to prisirengė, taipgi ir narė 
Mrs. Nllie Evans, su tikrais 
lietuviškais valgiais. Prie val
gių išdavimo padėjo Mrs. Nor- 
dick ir Mrs. Stanny. Visos na
rės dirbo įvairiose komisijose.

Tikietų komisija — Mrs. 
Anna Kazeva. I

Valgių tikietus pardavinėjo 
— Mrs. I. Jambers.

Kortų komisija — Mrs. B.
I -
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Finansine Atskaita Balandžio 
24 Dienų, 1949 Metų

Buvo pinigų
apskričio ižde------ $193.06

Už gėles suaukota 
suvažiavime___ 14.19

Viso pinigų ižde — $207.25 
Išlaidų ta dieną

apskričiui pasidarė_ 22.51
Auka Dr. J. šliupo

paminklui______ 10.00
Auka A. L. Šalpos

Fondui---------------- 50.00

Viso pasidarė
išlaidų bal. 24 dieną $82.51

Buvo ižde viso — $207.25 
[šėmus išlaidas

balandžio 24 d. yra. 82.51

Liko pinigų ižde. $124.74
Yra vienas bonas vertės 74.00

Pasidaro viso 
apskričio turto___ $198.74

Antanais Staniškis, ,
Apskričio pirmininkas,

Viktoras Visockis, 
Apskričio sekretorius.

skričio iždo dr. T. Šliupo pa
minklo fondui. BALE Tag 
Day, kuri įvyks birželio 10 
dieną suvažiavimas priėmė ta
rimą raginantį kuopas ir at
stovus aktyviai dalyvauti tą 
dieną rinkime aukų.

Priimtos Rezoliucijos
Pirma rezoliucija reikalauja, 

kad kuopų valdybų kaucijų lė
šas apmokėtų Centras. l(Mat 
iki šiol kuopų iždininkai, sek
retoriai ir organizatoriai ap
draudžiami per SLA Centrą, 
bet apdraudimo lėšas apmoka 
pačios kuopos).

Antra rezoliucija vienbalsiai 
priimta. SLA šeštas apskritys 
pageidauja, kad Europoje su
sitveręs Vykdomasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas, ar
ba VLIKas, priimtų ir Ma- 
žosios Lietuvos atstovą į savo 
tarpą.

Buvo išrinkta apskričio val
dyba šiems metams. Visi val
dybos nariai pasiliko tie patys, 
tik iždininku išrinktas naujas 
J. Benėkaitis, vice pirmininku 
naujas P. Jurėnas ir korespon
dentas, kurio apskritys pir
miau neturėjo, išrinktas K. Če
pu k as.

Po suvažiavimo buvo užkan
džiai. K. C.

I Pivaronas ir Mrs. A. Pikiel.
Loterijos komisija — Mrs. 

Irene Pascuzzi, Mrs. Dorothy. 
[ Janicki, Mrs. Mary Shimkets, 

Miss Frances Lake, Mrs. Fran
ces Donning.

Ačiū visiems tiems, kurie į- 
teikė dovanas del šio vakaro. 
Mr. Florent Rodgers įteikė 
mums gerą dovaną, jis mus 
niekad nepamiršta. Mr. Ben 
Russian (Lietuvių Piliečių Sve
tainės gaspadorius) įteikė ge
rą dovaną “Soft drinks”. Ačiū 
jums Ben.

Susirinkime nutarta reng
ti pikniką nariams ir šeimy
noms.

Jau daug naujų narių yra 
pasiųsta į Centrą, greitu laiku 
galėsime matyti paskelbimą 
laikraštyje.

Birželio mėnesio susirinki
mas įvyks musų pirmininkės 
Mrs. Bronė Pivaronas namuo
se. Dalyvaukite visos narės, 
nes bus paskutinis susirinki
mas šį sezoną.

Biskį teko nugirsti, kad po 
susirinkimui bus rodomi pa
veikslai.

Iki pasimatymo. Nare.

Mielas lietini, iš Tavęs ne-, 
prašoma auka, bet Tau siūlo
ma vertinga knyga Lietuvių 
Kalbos Vadovas. Paskubėk už
sisakyti! Tik $2.50.
J. Audėnas, gener. įgaliotinis, 
35 P Street, S. Boston, Mass.
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Chicago, Ill.

Pranešimas SLA 63 
Kuopos Nariams

Pranešam SLA 63 kuopos na
riams, kad kuopos piknikas į- 
vyks 'birželio 12 dieną, 1949 
metais, Ryan Woods 87 and 
Western Avenue, blokas 25.

Visi nariai esate prašomi da
lyvauti, o dalyva udam i pa rem
site kuopą finansiškai, nes 
kuopos operavimui susidaro 
tam tikros išlaidos, kurias tu
ri padengti nariai vienokiu ar 
kitokiu budu, o tuo patim kar
tu praleisime keletą valandų 
tyrame ore.

Užkviečia Komisija.

New Kensington, Pa.
Pirmutinis SLA 192 Kuopos

Piknikas šią Vasarą

SLA 192 kumpos piknikas į- 
vyks sekmadienį, birželio 19 
dieną, lietuviams žinomoje 
vietoje, ant Greensburg Road, 
Peacock Inn.

SLA 192 kuopa kviečia vi
sus New Kensington, Pa. ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
į šį pikniką, nes šis piknikas 
bus gražiausias iš visų, nes 
bus geras, orkestras, kokį New 
Kensingtono lietuviai seniai tu
rėjo. Orkestro vardas The 
Four Aces, kuris pradės groti 
8 valandą ir tęs iki vėlyvam 
laikui. Antras, tai tenių loši
mas. Geriausias lošėjas gaus 
dovaną.

Taipgi bus skanių valgių ir 
lengvų gėrimų kiek kas norės, 
todėl patartina nesivesti 
jokių valgių nei gėrimų, nes 
piknike jų gausite kiek norė
site. v

Meldžiu nelikti namie nei 
mažiem, nei seniem ir visiems 
atvažiuoti į pikniką ir links
mai laiką pralesti drauge su 
SLA 192 kuopos nariais.

A. Murauskas,
SLA 192 kp. pirmininkas.

Chicago, Ill.

SLA 238 Kuopos Narys 
Užbaigė Mokslą

Malonu pranešti spaudai ir 
visuomenei, kad SLA 238 kuo
pos narys Antanas A. Rudokas 
užbaigė mokslą ir gavo savo 
profesijos laipsnį — Optomet
rist Monroe College. Antanas 
yra gimęs ir augęs Chicagoje 
ir yra tikras lietuvis patriotas, 
priguli prie daugelio organiza
cijų ir yra Kliubo pirmininku. 
Antanas nesisarmatija savo 
tėvų kalbos, palaiko daugelyje 
savo draugų jaunuolių čia gi
musių lietuvišką dvasią. Rei
kia pasakyti, kad kaip jis yra 
gevas veikėjas, taip jis bus ge
ras optemetristas ir savo man
dagumu palaikys pacijantus.

Laikinas Antano Rudoko 
ofisas yra, 4701 So. Damen 
Avenue, Chicago. Kam reika
linga, šaukite:

Vakarais YA 7-7381, o del 
susitarimo YARDS 7-0882.

Galime pasitikėti jo manda
gumu, kad jis duos pacijan- 
tams gerą patarnavimą.

Įdomaujanti Susivieni j i m o 
reikalais ar norinti priklausyti 
prie jo, galėsite gauti pilnas 
informacijas pas Antaną Ru
doką.

J. A. Povilaitis,
SLA 238 kuopos narys.

Aukos SLA Emigrantų 
Fondui

SLA Emigrantų Fondui at
siuntė aukas šie geraširdžiai 
tautiečiai:

Jonas Burdulis, Clarenden 
Hills, Ill., kurio švogeris su 
šeima atvyko jau į Ameriką 
laivu General Black balandžio 
23 dieną, paaukojo $35.00.

A. S. Raulinaitis, Box 72, 
Petersburg, Ill. rašo: Štai če
kis $20.00, kuriuos malonėkite 
paskirti lietuvių naudai, kur 
labiausiai reikalinga... Aš vie- 

v

naši lietuvis šiame miestelyje, 
mano amžius 68 metai...

■Šiems kilnios dvasios auko
tojams SLA Emigrantų Fon
das nuoširdžiai dėkoja.

.SLA 280 kuopos finansų 
sekretorius Pranas Kučinskas 
atsiuntė jo surinktų aukų Su
sivienijimo Emigrantų Fondui 
$15.00, už ką jam ir visiems 
aukotojams fondas nuoširdžiai 
dėkoja.

SLA EF.

Pittston, Pa.

Iš Jaunimo Komisi jos 
Susirinkimo

SLA septinto apskričio pas
kirtos Jaunimo Komisijos ant
ras susirinkimas įvyko gegu
žės 1 dieną, Pittston, Pa. Su- * 
surinkime dalyvavo Jaunimo ! 
Komisijos vice pirmininkė A. 
Miliauskienė, kuri šiam, susi
rinkimui pirmininkavo, A. Kir- 
Velevičius, adv. J. Vehbalis ir j 
V. Grabliauskas, komisijos na
riai. Taipgi prisidėjo M. Kap
ris, SLA septinto apskričio pir- , 
m įninkąs, A. Miliauskas, SLA 
septinto apskričio organizato
rius ir J. Maceina, SLA iždo 
globėjas ir SLA septinto ap
skričio sekretorius.

Del gerovės SLA 63 Metų 
Gyvavimo ir Jaunimo Vajaus 
nutarta apskričio lėšomis at
spausdinti anglų kalboje agi
tacijos lapelių, kuriuos platin
sime tarpę čia augusio jauni
mo.

Taipgi nutarta užpirkti ku
rioje nors radio stotyje ant 
pusės mėnesio laiko, per ku
rią butų garsinamas SLA oro 
bangomis, kad daugiau žmo
nių apie SLA žinotų.

Numatyta, kad reikės kreip
tis beveik į visas kuopas šio 
apskričio ribose, todėl ši ko
misija apsvarstė, kad butų ge
ras dalykas turėti tam tikras! 
atspausdintas atvirutes, kurios 
bus pasiųstos kuopų susirinki
mams pranešant kada busi 
kuopų susirinkimai lankomi.

Sekantis Jaunimo Komisi

jos susirinkimas įvyks birže- rės, o valgius ant stalų nešė
lio 5 dieną, 1949 metais, 7 va
landą vakarei Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje, 91 North 
Main Street, Pittston, Pa.

i V. Grabliauskas
Komisijos sekretori u s.

Philadelphia, Pa.
Prasidėjo Radio Programa

Gegužės 11 dieną musų mie
ste prasidėjo radio programa. 
Ji. bus perduota oto bangomis 
kiekvieną trečiadienį per Dzi- 
ko radio vedamą stotį pusę va
landos. Jeigu, šis radio pusva
landis susilauks klausytojų 
paramos, tai jis bus palaiko
mas pastoviai per ilgą laiką. 
Taigi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai prašomi sulig išgalės 
paremti šią stotį, kad jai už
tikrinti ateitį. Report.

Philadelphia, Pa.

Pavykęs Lietuvių Muzikaliu 
Namo Bendrovės Balius

Sekmadienį, gegužės 22 die
ną, šių metų, ketvirtą valandą 
po pietų, savame name, įvyko 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės narių metinis balius, 
kuris gerai pavyko. Balius pra
dėtas su dainomis. Dainos cho
ras, nors ir neskaitlingas, va
dovaujamas inž. Vlado Nor
kaus, sudainavo visą eilę kom
pozitoriaus Antano Vanagaičio 
sukomponuatų gražių dainų. 
Dainos užėmė suvirs valandą 
laiko. Ir tos visos dainos bu
vo pašvęstos neseniai mirusio 
kompozitoriaus Antano Vana
gaičio garbei Prie kiekvienos 
dainos, Dainos Choro vadas, 
inž. V. Norkus, plačiai paaiš
kino komp. A. Vanagaičio ga
bumus, talentus ir nuveiktus 
jo didelius ir garbingus dar
bus lietuvių tautai.

Po dainų, prie baltai- apklo
tų stalų, prasidėjo pietus, o 
po pietų išsigėrimai, pasišne- 
kučiavmai ir šokiai. Pietus pa
gamino gabios bendrovės na- 

jaunos ir gražios panelės, irgi 
bendrovės narės. Šokiams or
kestras grojo taipgi bendrovės 
nariai. Dainos choras irgi yra 
bendrovės dalimi. Todėl gi ir 
yra vadinama Lietuvių Muzi
kalio Namo Bendrovės narių 
metinis balius, nes panašus ba
liai yra rengiami kas metai 
sykį į metus. Baliaus metu pa
sivaduojant pirmininkavo pir
mininkas J. Balinskis ir vice 
pirmininkas V. Paschall-Poška.

Antanas Tvaranavičins.

So. Boston, Mass.

Sudegė Piknikų Svetainė I

Westbore, Mass., Chauncy 
Parke, kur lietuviai dažnai lai
kydavo piknikus, gegužės 29 
dieną kilo gaisras ir sudegė 
visos patalpos ;,su svetaine. Tą 
dieną Lietuvai Remti Draugija, 
buvo surengus pikniką ir žmo
nes iš įvairių miestų pradėjo 
rinktis piknikan, bet ant ne
laimės tuo metu, kilo gaisras 
ir ne tik sugadino pikniką, bet 
padarė daug nuostolių minimai 
draugijai. Buvo pašaukti gais
rininkai, bet iki jie pribuvo, tai 
svetainė ir visas pastatas su
degė iki pamatų.

Gaisras kilo iš virtuvėje 
kūrenamo pečiaus. Jis buvo 
bandomas užgesinti, bet ka
dangi jis prasidėjo nuo alieju
mi kūrenamo pečiaus, tai di
delė liepsna greitai persimetė 
iš virtuvės svetainėn ir visa 
svetainė greitai sudegė. Dabar 
lietuviams prisieis galvas suk
ti kur surasti tinkamą vietą 
piknikams laikyti, nes naują 
svetainę šios vasaros pikni
kams nesuspės pabudavoti.

' Gaisrą Matęs.

Washing tonas. — Kongreso 
komitete buvo kilę daug triuk
šmo del dingusio uranijaus. 
Dabar komiteto pirmininkas 
pranešė, kad tas uranijos su
rastas, jis per neapsižiūrėjimą 
buvo išmestas į atmatas dar
bininkų.

Easilarim.
ALT — 1949 m . g e g u ž ė s 

17—21 dienomis Washingtone 
įvyko svarbus pasitarimai Lie
tuvos valstybės laisvinimo ir 
lietuvių tautos reikalais. Daly
vavo: Lietuvos įgaliotas minis
ter^ JAV p. Žadeikis, pasiun
tinybės attache J. Rajeckas, 
Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke J. Budrys, Lietu
vos konsulas Chicagoje P. 
Daužvardis, Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto pir
mininkas monsignoras M. Kru
pavičius, Lietuvos Vykdomo
sios Tarybos pirmininkas V. 
Sidzikauskas >ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto nariai: L. Šimutis, dr. 
P. Grigaitis ir M. Vaidyla.

Konstatuota visų pasitari
mo dalyvių vienoda pažiūra į 
gyvenimąjį politinį momentą 
ir nustatytos veiklos gairės ar
timiausiai ateičiai.

Be ministerio P. Žadeikio 
drauge su jo baltiškaisiais ko
legomis padaryto demaršo Val
stybės Departamente ryšium 
su gegužės 23 diena Paryžiu
je susirenkančia Keturių Di
džiųjų Valstybių užsienių rei
kalų ministerių konferencija, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto nariai 
gegužės 19 dieną, 2 valandą 
po pietų atsilankė Valstybės 
Departamente, kur Valstybės 
Sekretoriaus Dean Acheson 
pavedimu juos priėmė jo pa
dėjėjas Ernest Gross, dalyvau
jant p. Thompson. ALT Vyk
domojo Komiteto nariai įteikė 
p. Gross memorandumą, pa
vaizduojantį Amerikos lietuvių 
nusistatymą ryšium su Pary
žiaus Konferencija, kuriame 
ypač pabrėžė Rytų Prūsų ir 
Mažosios Lietuvos klausimą. 
Gegužės 20 dieną 11:30 valan
dą VLIKo ir Vykdomosios Ta
rybos pirmininkus, ministerio 
P. Žadeikio lydimus, priėmė p. 
Thompson, einantis Valstybės 
Departamento Europos sky
riausi viršininko pareigas, ku
riam VLIKo atstovai išdėstė 

Lietuvos postulatus ryšium, su 
gyvenamu politiniu momentu 
ir specialiai ryšium su ruošia
ma taikos sutartim su Vokieti
ja. Ta proga buvo padėkota J. 
A. V. vyriausybei už suteiktą 
galimybę VLIKo atstovams at
vykti į Jungt. Amerikos Vai- 
styibes ir už parodytą, prielan- 
kurną jiems atliekant čia savo 
misiją.

Tiek ministeriui P. Žadei- 
kiui, tiek ALT Vykdomojo Ko
miteto nariams, tiek VLIKo 
atstovams padaryti pareiški
mai bei užtikrinimai yra tei
giami ir padrasiną lietuviškuo
sius veiksnius tęsti kovą del 
Lietuvos valstybės išlaivinimo.

Washingtono pa s i t a r i m o 
proga užmegsta glaudesnis ry
šys su visų kitų valstybių, at- 
siduriusių, kaip ir Lietuva, 
anoje geležinės uždangos pu
sėje, veiksniais.

Ta proga tenka pasidžiaug
ti tuo teigiamu įspūdžiu, kurį 
saviesiems ir svetimiesiems 
padarė gyvenančios laisvės 
sutemas lietuvių tautos susi
klausymas bei jos organizaci
nis vieningumas.

New Britain, Conn.

Mirė Geras žmogus

Po ilgos ligos balandžio 25 
dieną mirė geras ir taikaus bu
do žmogus Petras Dumbliaus
kas. Palaidotas ’ balandžio 27 
dieną. Dideliame nuliudime pa
liko žmoną ir tris dukteris. 
Dvi dukterys jau ištekėjusios, 
o viena dar ne. Taipgi paliko 
brolį Juozą ' Dumbliauską, gy
venantį New Britaine ir sesrį 
Agotą, gyvenančią Schenecta
dy, N. Y. Prie velionio karsto 
buvo daug gyvų gėlių vainikų, 
taipgi daug giminių ir draugų 
velionį palydėjo į amžino po
ilsio vietą.

Mielas drauge, ilsėkis ra
miai šaltoje Dėdės Šamo že
melėje. Palydovas.

PENNSYLVANIA APDRAUDOS DEPARTAMENTO DARYTOS 
SLA STOVIO REVIZIJOS RAPORTAS

(Continuation)
MANAGE M ENT

CONVENTION
The legislative authority of the Alliance is vested 

in the convention, which consists of the delegates of 
the local lodges and the officers of the Supreme Exe
cutive Board.

The delegates to the convention are elected by the 
local lodges, which are entitled to one delegate for 
each thirty members or fraction thereof.

Prior to each convention the supreme officers of 
the Alliance, who comprise the Supreme Executive 
Board, are nominated and elected by a general vote 
of the members of the alliance and the result of the 
election is subject to the ratification of the convention.

EXECUTIVE BOARD
The Executive Board is vested with the general 

management of the Alliance and consists of the pre
sident, vice-president, secretary, treasurer, two trus
tees and the medical examiner, all of whom are elec
ted for a term of two years.

The Executive Board holds regular semi-annual 
meetings at such time and place as it may determine 
and also special meetings called by the president.

As at the date of this examination the Executive
Board, elected in accordance with the ByLaws provi
sions of the Alliance, consisted of the following mem-
bers:

Title Name Fidelity Bond
'President W. F. Laukaitis None
Vice-President P. Dargis None
Secretary Dr. M. J. Vinikas $25,000.00
Treasurer K. P. Gugis $75,000.00
Trustee S. Mockus None
Trustee E. Mikuziute None
Medical Examiner Dr. S. Biezis None

The fidelity bonds of the officers, as shown in the 
foregoing schedule, were seen and examined and found 
to be in force and to have been issued by an authorized 
fidelity and surety company.

i MIN UTE IS
The minutes of the meetings of the Executive 

Board were read for the period covered by this exami- 
g nation and no action was noted therein contrary to or 

In violation of the Charter or ByLaws of the Alliance. 
" ' * . . .
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METHOD OF OPERATION
The Alliance operates as a fraternal benefit society 

with a grand and subordinate lodges and a represen
tative form of government. The members of the su
bordinate lodges are admitted in accordance with the 
Constitution and By-Laws of the Alliance.

As at December 31, 1946 the Alliance had 344 
subordinate adult lodges.

MEMBER SjHIP
Any male or female person of good moral and ex

emplary habits, who is of Lithuanian nationality or 
such as are allied with a Lithuanian by marriage or 
adoption or who has rendered distinguished services to 
the Lithuanian nationality, who passes the required 
physical examination and is of the prescribed age, 
sixteen to sixty years, may become a regular member 
of the Alliance.

Any son or daughter or ward of a member of the 
| Alliance who is over one year of age and less than

sixteen years of age, may become a member of the
juvenile division of the Alliance.

The following schedule reflects the member ship
.and insurance by Commonwealts and 
the adult and juvenile branches:

States for both

Number Amount Of
of Insurance

location Members In Force
California 96 $35,771.00
Connecticut 1,014 416,468.00
Florida 2 2,000.00
Illinois 2,849 1,377,988.00
Indiana 244 117,701.00
Iowa 49 26,393.00
Maine 124 38,028.00
Maryland 115 34,350.00
Massachusetts 1,712 747,420.00
Michigan 636 269,055.00
Missouri 105 43,218.00
Nebraska 65 39,434.00
New Hampshire 60 28,500.00
New Jersey 283 143,302.00
New York 1,192 562,863.00

' Ohio 650 303,194.00
Oklahoma" 4 1,200.00
Oregon 15 4,200.00
Pennsylvania 3,604 1,916,146.00
Rhode Island 25 9,624.00
Texas 3 2,500.00

,/ I
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RATES AND BENEFITS

Washington 31 9,497.00
West Virginia 70 32,078.00
Wisconsin 237 115,709.00
Canada 82 18,411.00

Totals ____________ 13,267 $6,295,050.00

ADULT

Certificates issued to adult members may provide 
maximum, death benefits of $5,000.00 and are issued 
upon the whole life with non-forfeiture values, whole 
life without non-forfeiture values, twenty payment life 
and twenty year endowment plane, which certificates 
are issued on the 3;1/k% American Experience Table of 
Mortality. į

All certificates, with, the exception of whole life 
without non-forfeiture value centificates, provide cash 
surrender values, paid-up insurance or extended in
surance options and conversion, privileges.

The following resolution was adopted by the Su
preme Assembly at its convention held on June 15 to 
June 20, 1946 at New Haven, Connecticut:

“Beginning January 1-st, 1947, the new 
business of the Alliance shall be confined to 
four new classes of insurance, namely to wit:

“Class VI, Whole Life, with non-forfeiture 
privileges,

“Class V2, Twenty Payment Life, with non
forfeiture privileges,

“Class V3, Twenty Year Endowment, with 
non-forfeiture privileges,

“Class V4, Combination, one-third whole 
life, paid up at age 65 and two-thirds term to 
age 65, with non-forfeiture privileges.

, “That Classes VI, V2, V3, and V4 shall have 
the rates computed on the basis of American 
Experience Table of Mortality at 3% interest, 
according to Full Preliminary Term and Illinois 
Modification Method, with added 1 o a d i n gs 

equivalent to 10 per centum of the gross rates, 
and shall carry full reserves after the third year 
of duration, less a surrender charge not greater 
than two per centum of the sum insured for 
twenty years of duration, and the full reserve 
thereafter, and the basis for such seserves shall 
be the American Experience Table of Mortality 
with interest at 3% per annum according to Full 
preliminary Term and Illinois Modification 
Methods.

“The said seserves shall be available as non
forfeiture values. The 10 per centum of loading 
upon the rates shall be used for the expense of 
management. ' \ y

“That all other terms and conditions upon 
which these new certificates shall be issued be 
same as the terms and conditions of the Classes 
Nl, N2 and N3 now in force, except that death 
benefit shall be payable in full after thirty days 
of membership instead of after two years as pro
vided under present certificates.

“These new classes of insurance shall be 
available to old and new members from 16 to 60 
years of age issued in the amounts ranging from 
$100 to $5,000.

“These new classes of insurance shall become 
effective on January 1-st, 1947’’.
In compliance with the foregoing resolution, all 

certificates issued on new business written subsequent 
to January 1, 1947 have rates and reserves based on 
the American Experience Table of Mortality with an 
interest assumption of 3%.

Certificates with rates and reserves based upon 
the National Fraternal Congress Table of Mortality 
with interest at 4%, and certificates with rates and 
reserves based upon the American Experience Table 
of Mortality with'interest at 4%, were adopted by the 
Alliance in 1911 and 1935, respectively. The National 
Fraternal Congress 4% certificates were issued until 
1938, and the American Experience 4% certificates 
were issued until 1939.

In October of 1945 the Alliance put into effect 
a plan for the conversion of all National Fraternal 
Congress 4% certificates to certificates with rates 
and reserves based on the American Experience Table 
of Mortality with interest at 3I4% knd 3%.

At the present time all but approximately 
of National Fraternal Congress 4% certificates have 
been transferred to plans of insurance on American 
Experience Tables of Mortality with interest assump
tions of 3^2% and 3%.

In addition to the graded contributions of each 
member to the mortuary fund, adult members are re
quired to pay additional $.17 per month to the fol
lowing funds:

Administration I (expense) Fund $.07
Philanthropy Fund .01
Widows’ and Orphans’ Fund .02
Official Publication .07

Total_____________ $.17
JUVENILE

Certificates are issued to juvenile members on 
the whole life, twenty payment life and twenty year 
endowment plans, which certificates are issued on the 
American Experience Table of Mortality with inte
rest at the rate of 3^i%.

. (To be continued)
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Rengiama Gražus Koncertas

paremkite jauną ir energingą 
menininkę. '

Kviečia Rengėjai.

L. STILSONAITĖS MOKINIŲ 
KONCERTAS JAU NETOLI

Lietuvių Alumnų ir Studen
tų Kliubas rengia pirmą piano 
koncertą panelei Marytei Šle- 
kaitytei antradienį, birželio 14 
dieną, 8:30 valandą vakare, 
Steinway Hall, 109 West 57-th 
Street, New York, N. Y. Ti- 
kietai po $1.20, juos galima 
gauti pas p-lę Stellą Charas- 
ką, 22 Irving Avenue, Brook
lyn, N. Y.

P-lė M. Šlekaitytė yra bai
gusi Guilmont Organ mokyklą 
ir pastaruoju laiku yra var
gonininke ir choro mokytoja 
8V. Juozupo bažnyčioje Jersey 
City, taipgi New Yorko ir New 
Jersey Knights lietuvių choro 
mokytoja ir dažnai akompa
nuoja geriems lietuvių daini
ninkams.

Visiems apylinkės lietuviams 
gerai žinoma šokių mokytoja 
L. Stilsonaitė rengia mokinių 
koncertą birželio 18 dieną, gra
žioje naujai atremontuotoje 
Carl Fishers svetainėje, 165 
West 57-th Street, New Yor
ke. Reikia manyti, kad šis kon

certas bus įvairus ir visus at
silankiusius patenkins, nes pa
ti mokytoja Stilsonaitė ir jos 
mokiniai uoliai rengiasi prie 
šio koncerto, kad atsilankiusią 
publiką patenkinti.

Visi New Yorko, Brooklyno 
ir apylinkės lietuviai ir lietu
vaitės nepraleiskite šio kon
certo ir savo atsilankymu pa
remkite jauną, energingą ir 
gabią mokytoją ir jos moki
nius, o tuomi priduosite jiems 
daugiau energijos tolimesniam 
mokslui. Koresp.

Visi New Yorko ir apylin
kės lietuviai ir lietuvaitės kvie
čiami dalyvauti p-lės Marytės 
Šlekaitytės pirmame koncerte 
ir priduoti jai daugiau energi
jos toliau mokytis jos pasi
rinktoje muzikos srityje. Li
kęs nuo koncerto pelnas ski
riamas p-lės šlekaitytės para
mai.

Taigi nepraleiskite šio kon
certo — visi - dalyvaukite ir

Brooklyn, N. Y.

KVIEČIAME Į SANDARIE- 
ČIŲ SUSIRINKIMĄ

Sandaros pirmos kuopos su
sirinkimas įvyks šeštadienį, 

i birželio 11 d., 3 vai. po pietų, 
Lietuvių Piliečių Kliube, 280 
Union Avė., Brooklyne. Esanti 
ir buvę sandariečiai esate kvie
čiami dalyvauti. Taipgi kvie
čiame visus, kurie pritaria lie
tuvių demokratinei veiklai.

Kuopos Valdyba.

NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių namų sav i n i n k ų 
(Brooklyn and Queens Home 
Owners, Inc.) susirinkimas į- 
vyks trečiadienį, birželio 15 
dieną, 8 vai. vakare, -Leader 
Observer salėje, 80-30 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

Visi lietuviai namų savinin

kai yra kviečiami atsilankyti 
į susirinkimą svarbiems pasi
tarimams namų savininkų rei
kalais.

J. P. Mačiulis, pirm.

Brooklyno Lietuvių 
Telegrama Paryžiun

Brooklyn, N. Y. (LAIC). — 
Gegužės 24 dieną Apreiškimo 
parapijos salėje įvykęs masi
nis susirinkimas, išklausęs 
VLIKo pirm. prel. Krupavi
čiaus ir VT pirm. Cidzikaus- 
ko pranešimų ir atsisveikinimo 
kalbų, vienbalsiai priėmė re
zoliuciją, kuri buvo pasiųsta 
Amerikos delegacijai Pary
žiaus Užs. Reik. Ministerių 
Konferencijoje.

Rezoliucijoje buvo pareikš
ta: /

“Being firmly con v i n c e d 
that only a Peace based on 
the principles of Justice may 
be stable and accepted by 
mankind, we urge the Ameri
can Delegation to the Paris 
session of the Council of Fo
reign Ministers to demand 
that the Soviet Government, 
as an underwriter with the 
United States, Great Britain, 
France, of the Atlantic Char
ter, the Declaration by United 
Nations and other wartime 
covenants, withdraw the So
viet occupation armies to the 
frontiers of the Soviet Union 
of 1937.

Regardless of the final set
tlement of the future of the 
former enemy country, the 
peace structure cannot be 
erected on the principle of 
punishing innocent neutral 
peoples, such as Lithuania, 
Latvia and Estonia, for the 
crimes of aggression perpetra
ted against them by both Na
zi Germany and Soviet Rus
sia. The honor of this country 
will stand compromised as 
long as our Government does 
not demand that the Soviet

minklas, 
jėgs sunaikinti.

me Plytelę 
rEVO KAZIMIERO 
AMŽINAM PAMINKLUI

Neabejojame, kad Tamsta ir dau
gelis,, iš Jūsų pažystamų dar atsimena 
garsųjį misijonienų Tėvą Kazimierą 
Kapuciną, kuris savo gražiais ir turi
ningais pamokslais Amerikos lietuvių 
išeivijoje paliko gilų ir neišdildomą 
įspūdį.

Jis grįžęs į Lietuvą išleido labai 
gražią maldaknygę vardu — “Atlaidų 
Šaltinis”, kurioje yra tiek daug trum
pų maldų su popiežių duotais atlaidais, 
kad būtų sunku net išskaičiuoti.

Tėvas Kazimieras Kapucinas mirė 
gruodžio 26 d., 1941 metais, Kaune, 
Lietuvoje. Minint liūdną 8-nių metų 
mirties sukaktį, Tėvui Kazimierui pri
siminti, “Darbininkas” • pasiryžo išleis
ti jo maldaknygę — Atlaidų Šaltinį di
delėmis stambiomis raidėmis. Ji jau 
yra spaudoje ir netrukus pasirodys. 
Todėlei, Jus nuoširdžiai kviečiame pri
sidėti prie jos išleidimo, užsisakant iš 
anksto bent vieną jos egzempliorių, ar
ba užsakant kam kaipo atmintinę do
vaną.

Pasitikime, kad Amerikos lietuviai 
neatsisakys paremti šį gražų ir prakil
nų darbą — padės šią maldaknygę iš
leisti, kuri a. a. Tėvui Kazimierui bus 
kaipo amžinas šimtus metų tveriąs pa-

žiaurūs bolševikai mindžiodami jo kapą nepa-

Maldaknygė bus nedidelio formato: 3 coliai pločio ir 5 coliai 
ilgio, 560 puslapių, luksusiniais viršeliais, auksuotais kraštais, 
apskritais kampas. Kaina $3.50.

Iš anksto užsisakantiems “Atlaidų šaltinį”, atiduosime pigiau 
— už $3.00 ir skaitysime Jus šios maldaknygės Rėmėju-Leidėju. 
Kiekvienas Rėmėjas gaus atminčiai a. a. Tėvo Kazimiero pa
veikslą atvirutės didumo. *
t Kreiptis adresus— 

DARBININKAS
366 West Broadway South Boston 27, Masą.

OMl* MMa —IIII — —» —» —II II— —..!■» — II ■ —•—» «-i I "■ —» ■»■■■» m I• —11 ■ " ■»" — —1

“Darbininko” Administracijai:—
Siuomi siunčiu $3.00 ir prašau kaip tik baigsite spausdinti 

didelėmis raidėmis Tėvo Kazimiero Kapucino maldaknygę — 
Atlaidų šaltinis, man atsiųsti.

.Vardas_______________________________________ —
Adresas_________ _____ -...  ,_____________ ,

Union live up to its solemnly 
assumed obligation of seeking 
no aggrandizement, territorial 
or other, and that the Soviet 
Government honor the abro
gation of the Ribbentrop-Mo
lotov territorial deal in accor
dance with the Soviet-Polish 
agreement of July 1941.

Joseph GiukUiS, President 
Joseph Glaveskas, Secretary

Ozone Park, N. Y.

Organizuojasi Lietuviai 
Inžinieriai

Šių metų birželio 3 d. vakare 
J. Sagevich-Sagio namuose į- 
vyko lietuvių inžinierių ir tech
nikų pirmas pasitarimas apie 
^reikalingumą sukurti lietuvių 
inžinierių draugiją, kurioje su
siburtų kaįp atvykusieji inži
nieriai iš Europos, taip lygiai 
ir lietuviai amerikonai, savo 
profesijos bendriems reika
lams.

Šiame pirmame susirinkime 
dalyvavo apie vienuolika vyrų, 
ir apkalbėjus visų tam žygiui 
pritarta ir nusistatyta šaukti 
sekantį susirinkimą už trijų 
savaičių, sukviečiant didesnį 
skaičių tuo interesuotų inži
nierių ir technikų, ir tada į- 
steigti draugiją. Šio darbo at
likimui pasiskirta komitetas 
pasirūpinti sušaukti į susirin
kimą tuos, kuriuos galima pa
siekti laiškais. O kitus, kurių 
adresų neturima, atsišaukti 
per spaudą, kad galėtų kiek
vienas interesuotas dalyvauti.

Šios inžinierių profesijos 
draugijos tikslas yra, kad su
jungti ne tik iš Europos atvy
kusius, bet kartu ir Amerikos 
lietuvius del glaudaus savitar
pinio bendradarbiavimo ir su
sipažinimo Amerikos ir Euro
pos inžinierių ir technikų rei
kalai^ • Koresp.

Išgelbėjo Nuo Sugrąži
nimo Lietuvį Tremtinį

Lietuvis tremtinys Pauliko- 
nis Antanas atvažiavo laivu į
U. S. A. per New Orleans uo
stą. Tikrinant jo sveikatą ras
ta, kad jis serga džiova ir to
dėl pagal imigracijos įstaty
mus turėjo būti grąžintas.

Katalikų organizacija N. C. 
W. C. užsistojo už jį, del jo
sios pastangų grąžinimas bu
vo sulaikytas, o pats ligonis 
paguldytas į ligoninę gydy
muisi. Kai jis pasveiks galės 
vykti toliau į savo paskirimo 
vietą.

Chicago, Ill.
Sandaros Kuopa Rengia. 

Pikniką

Amerikos Lietuvių Tautines 
Sandaros 25 kuopa rengia pik
niką birželio 12 dieną, gražia
me Ryans Woods Parke, prie 
Western ir 87->th Streets.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
rengėjai kviečia atsilankyti į 
pikniką ir linksmai laiką pra
leisti drauge su Sandaros 25 
kuopos nariais. Tokie piknikai, 
kokius surengia Sandaros 25 
kuopa, ne dažnai būna suren
giami, todėl nepraleiskite šio 
gražaus pikniko, kad vėliau ne
reikėtų gailėtis. Aš Busiu.

Amsterdam, N. Y.
Kalbėjo iV. Sidzikauskas

Neseniai musų mieste buvo 
surengtos prakalbos iš Euro
pos atvykusiam svečiui min.
V. Sidzikauskui. Parengimas į- 
vyko A. L. Kliube ir svečias 
pasakė gražią ir patriotingą 
kalbą. Buvo ir turininga meni
nė programa, kurią išpildė žy
mus artistai-dainininkai ir dai
nininkės.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo darbams. Su
rinkta apie 200 dolerių. Kai 
kurie vietos gyventojai aukojo 
gana stambias sumas, kiti po 
mažiau, sulig savo išgalės.

Koresp.

Newark, N. J.
Pasekmingas Koncertas

Gegužės 15 dieną šv. Jurgio 
Draugijos svetainėje įvyko 
Newarke Stuko vedamo lietu
viško radio programo sureng
tas koncertas. Parengime da
lyvavo daug žmonių iš visų 
apylinkių, todėl koncertas bu
vo pasekmingas visais žvilgs
niais : koncertinė programa 
buvo turininga ir žmonių bu
vo prisirinkę ne tik vietinių, 
bet ir iš tolimesnių kolonijų, 
kaip tai Bridgeport, Conn, ir 
kitur.

Atsilankiusioji publika, kiek 
teko pastebėti, buvo patenkin
ta parengimu ir išsiskirstė ge
rame upe. Koresp.

Atvykę Tremtiniai 
Sveikina Amerikos

Lietuvių Tarybą
Š. m. geguės 10 dieną atvy

kę laivu “Willard A. Holbrook” 
356 lietuviai tremtiniai atsiun
tė Amerikos Lietuvių Tarybai 
gražų sveikinimą su visų svei
kinančiųjų parašais. Sveikini
mo tekstas toks:

“Mes, 356 lietuviai tremti
niai, 1949 metais gegužės men. 
10 dieną laivu “Willard A. 
Holbrook” pasiekę laisvės ša
lį — Jungtines Amerikos Val
stybes, džiaugiamės pasijutę 
vėl laisvais žmonėmis.

Tačiau musų širdyse skaus
mas nemažėja, kada atsigrįž
tame atgalios į okupanto try
piamą ir žudomą Tėvynę. To
dėl su nepalaužtu ryštu jung
damiesi į Amerikos lietuvių 
vedamą Lietuvos laisvinimo 
kovą, mes sveikiname demo
kratinę tos kovos vadovybę— 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Musų širdys, musų rankos 
eina Jums talkon”.

I i ALT Sekre_toriatas.
i

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programas nedelioj, June 12-tą, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Lietuvių Radio Orkestrą.
2— Dainininkė Dr. Amelia

Rodd iš So. Bostono.
3— Pasaka apie Magdutę.
Po programai prašome ma

lonėkit parašyt laiškelį ar at
virutę į stotį WBMS, Lithua
nian Program, 35 Court St., 
Boston, Mass., pranešdami ko
kias orkestras, dainininkus ir 
dainininkes norit išgirst, o biz
nio reikalais rašykit ofiso ad
resu: 502 E. Broadway, Bo. 
Boston 27, M^ass. Ačiū.

Steponas Muilais.

Amerikos Lietuvių Ta
rybos Gautos Aukos 

ir Kitos Pajamos

Del vietos stokos negalime 
paskelbti Amerikos Lietuvių 
Tarybos prisiųstą smulkmeniš
ką įeigų atskaitą nuo gruo
džio 17 dienos iki balandžio 17 
dienos laikotarpyje, todėl skel
biame suglaustai kiek iš ku
rios valstijos Amerikos Lietu
vių Tarybos centras aukų yra 
gavęs.

Illinois__________$6,645.30
Massachusetts — 2,867.94
Connecticut_____ 2,410.00
Pennsylvania____  2,226.00
Michigan _______ 1,981.05
Ohio___________ 1,532.69
Maryland_______ 1,111.75
New York______ 1,025.00
Wisconsin ______ 912.25
New Jersey_____ 555.42
California ______ 230.06
Indiana ,_________ 225.00
New Hampshire __ 75.00
Florida_________ 50.00
Nebraska_____ _ 35.00
Maine __________ 35.00

Viso _______ $21,915.46
Visiems ALT skyriams, ko

lonijų komitetams, organiza
cijoms ir kt. už darbą, o au
kotojams už gražią paramą 
Lietuvos reikalų, ALT Vykdo
masis Komitetas taria nušir- 
dų ačiū.

Lietuva ne žuvusi, bet tik 
sovietų pavergta ir žiauriai 
naikinama. Jai išlaisvinti ak
tyviai prisidėkime prie ALT 
Lietuvai Gelbėti Vajaus. Au
kas siųsti Lith. American Co
uncil, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Paieškojimas
Aš, Uršulė Bužas, paieškau Petro 

Dargužo, paeinančio iš Taurakių 
kaimo, Kauno vedybos, Šiaulių vals
čiaus, Gruzdžių pašto.

Jis seniau gyveno Philadelphia, 
Pa. Prašau Tėvynes skaitytojų, jei 
kas pažįstate tokią ypatų, man pra
nešti, arba jis pats prašomas atsi
šaukti ir parašyti man laišką seka
mu adresu:

OLGA SMITU,
1121 Bowdoiin Street,

H San Francisco 24, Calif.

I Lietuvių Radio Draugijos =
I PROGRAMOS I
- J. P. Ginkus, Direktorius = •J aS
s Šeštadieniais 2 valandą =
E po pietų

WWRL 1600 kc. ! 
495 GRAND STREET | 
BROOKLYN 11, N. Y. f

Tel. EVergreen 4-7142

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Birželio 4 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
IGNAS MOCKUS, 76 kp„ Brooklyn, N. Y., gimęs kovo

> 19 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 1 d., 1937 m., mirė gegužės 10 d., 1949 m. Ve
lionio dukterei, Bronei Muckus Gebhardt, pomirtinės 
išmokėta___________ _____________________$600.00

KAZYS ŠUKEVIČIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimęs ko
vo 4 d., 1892 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 1 d., 1932 m., mirė gegužės 11 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Teofilei šukevičienei, pomirtinės 
išmokėta_________ __________ __________ $300.00

ONA ŠARKIENĖ, 310 kp., Rhinelander, Wis., gimus lie
pos 26 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., ,1937 m., mirė kovo 24 d., 1949 m. 
Velionės sunui, Alex Sharka, pomirtinės išmokėta $1,000.00

Viso _______________________________ $1,900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $51,526.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. STANKEVIČIUS, 28 kp., .Port Carbon, Pa. Sirgo 14 savaičių ir 1 d. $78.50 
W. MORRIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 d. ----------- ------ 4.00
D. JONAITIS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 1 s. __________________  6.00
K. MILLER, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 12 s. ______1___________ 72.00
A. GILLI, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 22 s. ir 3 d. ------------------------ 155.25
A. STONIS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s. ir 5 d. ______-.........  83.00
A. NAGLAZAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d.__ ____ 34.00
V. Norris, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 24 s. -------------------------- 192.0C
A. PIKORAITIS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. ________ 40.00
M. KARČIAUSKIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s. ir 4 d. — 20.00
M. HAND, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 8 s. ir 5 d. —_ —-------- 106.00
J LABANAUSKIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 16 s. 48.00
M. RADZEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. 52.50
P. BAGUZIENĖ, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. ............. _........... 54.00
O. KIAUKIENĖ, 251. kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. -------------------------  72.00
J. SATKUS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 11 s. ir 3 d. ..........  138.00
K. VASILIAUSKIENĖ, 2<4 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 12 s. ir 3 d. 87.75
S. LAUGALIS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 6 s. ______________ 72.00
F. MASILIONIENĖ, 328 kp., Walpole, Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d.___ 70.50
I. BELICKIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 1 s. ------------------------ 9.00

Viso ________________________________________________- $1,394.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------ ------ __ $23,071.50

Nauji nariai
M. KLINAUSKIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa., VI—$500
M. A. CARN, 134 kp., Chicago, Ill., VI—500
B. TURKEVIČIUS, 185 kp., E. Chicago, Ind., VI—1,000
A. R. BARANUSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa., V3-500
R. O. BARANUSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa., V3—500
J. ŽEBERTAVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
M. ŽEBERTAVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., ,VI—500
S. JUODVIRŠIS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V3—100, paš. skyr. III
C. P. REED, 126 kp., New York, N. Y., VI—1,000, paš. skyr. III
A. LALUSHES, 40 kp., Pittsburgh, Pa., VI—500
C. P. GRECK, 50 kp., Binghamton, N. Y., VI—500
F. LOSKIE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., VI—500, paš: skyr. II
P. J. SALUS, 68 kp., Lee Park, Pa., VI—500
F. V. FRACEY, 13 kp., Minersville, Pa., V2—1,000, paš. skyr. III
J. BARTON, 57 kp., Worcester, Mass., VI—1,000, paš. skyr. III
S. YEREMSKIS, 38 kp., Brooklyn^ N. Y., VI--500
DR. Wm. J. GRASSKA, 75 kp., Los Angeles, Cal., V2—100
A. KAPEL, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1--500
J. PETRELIS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada. V3-1.000, paš. skyr. III
H. CHVEDUKAS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V3 -1,000, paš. skyr. III
J. BANDZEVIČIUS, 173 kp., Lowell, Mass., V3-1.000. paš. skyr. II
J. GRISKĖNAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—500, paš. skyr. II
CH. UNAITIS, 297 kp., Greenfield, Mass., VI—500, paš. skyr. II
V. MAČIUKAS, 260 kp., Chicago, Ill., VI—1,000
I. AUGUSTAITIS, 168 kp., Stamford, Conn., V3-1.000
B. DRAUGELIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V2-250. paš. skyr. II
O. DRAUGELIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V2—250, paš. skyr. H

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.

gĄVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAJ:

= ESTABLISHED 1863, INSURANCE =M* «M
= 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
?.in nun niiiiiiiiiviiiiiiįimta iiiiiiiiiiiiiiiuiu niiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiimriHiiiiitiliii?

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. PiUpauskas, kuris 
pažystą Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir. kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais. \

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




